

Parcul public de odihna si agrement comunei Selest, rn Nisporeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № nr1

Valoarea de deviz 2 588 061,548 lei

Intocmit in prețuri curente 19.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM 1.1. SISTEMATIZARE PE VERTICALA				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	5,100	2 146,500 0,000	10 947,150 0,000
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	1 046,280	34,200 0,000	35 782,650 0,000
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	5,100	168,013 20,758	856,864 105,864
		Total SISTEMATIZARE PE VERTICALA Inclusiv salariu				47 586,664 105,864
		1.2. ACOPERIRE CU DALE DIN BETON				
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 40*70--10CM	m3	285,000	644,483 57,083	183 677,769 16 268,769
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 20*40 ,50MM	m3	142,500	644,483 57,083	91 838,884 8 134,384
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm,	m	892,000	165,135	147 300,420

1	2	3	4	5	6	7
		pneta incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm			17,298	15 429,816
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	2 850,000	262,370 34,365	747 755,526 97 941,276
		Total ACOPERIRE CU DALE DIN BETON Inclusiv salariu				1 170 572,59 9 137 774,245
		1.3. ACOPERIRE TEREN DE JOACA COPII MICI				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 40*70--10CM	m3	23,500	644,483 57,083	15 145,360 1 341,460
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 20*40 ,50MM	m3	11,500	644,483 57,083	7 411,559 656,459
10	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast--NISIP 5CM	m3	11,500	268,380 8,649	3 086,374 99,464
11	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 - dDALE DE CAUCIUC500*500*20	m2	230,000	573,310 144,150	131 861,254 33 154,500
		Total ACOPERIRE TEREN DE JOACA COPII MICI Inclusiv salariu				157 504,547 35 251,883
		1.4. ACOPERIRE TEREN DE JOACA COPII MARI				
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 40*70--10CM	m3	23,500	644,483 57,083	15 145,360 1 341,460
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 20*40 ,50MM	m3	11,500	644,483 57,083	7 411,559 656,459
14	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast--NISIP 5CM	m3	11,500	268,380 8,649	3 086,374 99,464
15	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	230,000	573,310 144,150	131 861,254 33 154,500

1	2	3	4	5	6	7
		DALE DIN CAUCIUC 500*500*20				
		Total ACOPERIRE TEREN DE JOACA COPII MARI Inclusiv salariu				157 504,547 35 251,883
		1.5. ACOPERIRE TEREN DE FITNESS				
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 40*70--10CM	m3	10,000	644,483 57,083	6 444,834 570,834
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 20*40 ,50MM	m3	5,000	644,483 57,083	3 222,417 285,417
18	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast--NISIP 5CM	m3	5,000	268,440 8,649	1 342,200 43,245
19	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 - DALE DIN CAUCIUC 500*500*20	m2	100,000	573,310 144,150	57 330,980 14 415,000
		Total ACOPERIRE TEREN DE FITNESS Inclusiv salariu				68 340,431 15 314,496
		Total LCM Inclusiv salariu				1 601 508,78 8 223 698,371

		Total	lei	1 601 508,788
		Fondul social	24,00 %	53 687,609
		Transport	10,00 %	121 781,404
		Total	100,00 +	1 776 977,801
		Cheltuieli de regie	14,50 %	257 661,781
		Total	100,00 +	2 034 639,582
		Beneficiu de deviz	6,00 %	122 078,375
		Total	100,00 +	2 156 717,957
		TVA	20,00 %	431 343,591
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 588 061,548 223 698,371

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Parcul public de odihna si
agrement comunei Selest, rn
Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № nr1

Valoarea de deviz 2 588 061,548 lei

Intocmit in prețuri curente 19.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № nr1:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 814,130	57,66	104 602,736
2.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 260,000	57,66	72 651,600
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	616,251	57,66	35 533,032
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	140,000	57,66	8 072,400
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	45,030	57,66	2 596,430
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,200	57,66	242,173
		Total manopera				223 698,371

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,020	320,00	6,400
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	589,375	320,00	188 600,000
3.	1421102200467	Balast	m3	34,160	195,00	6 661,200
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,676	250,00	669,000
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	14,250	250,00	3 562,500
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	108,300	250,00	27 075,000
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	909,840	1,60	1 455,744
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 560,000	1,60	7 296,000
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	37 620,000	1,60	60 192,000
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2 892,750	145,00	419 448,750
11.	2661112800700	DALE DIN CAUCIUC 500*500*20	m2	576,800	416,66	240 329,488
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	42,816	1 250,00	53 520,000
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	896,460	85,00	76 199,100
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	57,000	2 320,00	132 240,000
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,960	10,00	19,600
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,676	10,00	26,760

17.	4100126202818	Apa	m3	51,250	10,00	512,500
Total materiale de construcții						1 217 814,042

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	215,250	360,00	77 490,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	107,625	320,00	34 440,000
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,604	450,00	271,800
4.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,765	365,00	279,225
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	24,327	450,00	10 947,150
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,040	365,00	744,600
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	79,517	450,00	35 782,650
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,273	150,00	40,950
Total utilaje de construcții						159 996,375

Total	lei	1 601 508,788
Fondul social	24,00 %	53 687,609
Transport	10,00 %	121 781,404
Total	100,00 +	1 776 977,801
Cheltuieli de regie	14,50 %	257 661,781
Total	100,00 +	2 034 639,582
Beneficiu de deviz	6,00 %	122 078,375
Total	100,00 +	2 156 717,957
TVA	20,00 %	431 343,591

Total deviz:

2 588 061,548

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Parcul public de odihna si agrement
comunei Selest, rn Nisporeni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7

1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. SISTEMATIZARE PE VERTICALA				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,500
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			34,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,200
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			168,013 20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,758
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	320,00	1,255
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	365,00	146,000
		1.2. ACOPERIRE CU DALE DIN BETON				
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 40*70--10CM	m3			644,483 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	320,00	67,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	360,00	151,200
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 20*40 ,50MM	m3			644,483 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	320,00	67,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	360,00	151,200
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			165,135 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 250,00	60,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,632
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,750
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	85,00	85,425
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,030
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			262,370 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,560
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	21,120
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,00	147,175
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,250
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,500
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	2 320,00	46,400
		1.3. ACOPERIRE TEREN DE JOACA COPII MICI				

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 40*70--10CM	m3			644,483 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	320,00	67,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	360,00	151,200
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 20*40 ,50MM	m3			644,483 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	320,00	67,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	360,00	151,200
10	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast--NISIP 5CM	m3			268,380 8,649
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	57,66	8,649
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	195,00	237,900
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,00	0,700
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	450,00	9,704
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	365,00	9,966
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0097	150,00	1,461
11	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 - dDALE DE CAUCIUC500*500*20	m2			573,310 144,150
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,735
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,415
	2661112800700	DALE DIN CAUCIUC 500*500*20	m2	1,0300	416,66	429,160
		1.4. ACOPERIRE TEREN DE JOACA COPII MARI				
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 40*70--10CM	m3			644,483 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	320,00	67,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	360,00	151,200
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 20*40 ,50MM	m3			644,483 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	320,00	67,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	360,00	151,200
14	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast--NISIP 5CM	m3			268,380 8,649
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	57,66	8,649
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	195,00	237,900
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,00	0,700
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	450,00	9,704
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	365,00	9,966
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0097	150,00	1,461
15	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 DALE DIN CAUCIUC 500*500*20	m2			573,310 144,150
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,735
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,415

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800700	DALE DIN CAUCIUC 500*500*20	m2	1,0300	416,66	429,160
		1.5. ACOPERIRE TEREN DE FITNESS				
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 40*70--10CM	m3			644,483 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	320,00	67,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	360,00	151,200
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 20*40 ,50MM	m3			644,483 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	320,00	67,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	360,00	151,200
18	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast--NISIP 5CM	m3			268,440 8,649
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	57,66	8,649
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	195,00	237,900
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,00	0,700
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	450,00	9,720
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	365,00	10,001
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	150,00	1,470
19	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 - DALE DIN CAUCIUC 500*500*20	m2			573,310 144,150
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,735
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,415
	2661112800700	DALE DIN CAUCIUC 500*500*20	m2	1,0300	416,66	429,160

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.